

# Sam Zinglersens Fond

---

## Referat af

bestyrelsesmøde i Sam Zinglersens Fond

mandag, den 20. april 2009 kl. 13.00-15.45 på

på Martinus Institut, Mariendalsvej 96, 2000 Frederiksberg

### Dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Valg af sekretær
3. Ny fundats  
Implementering eller forkastelse af den nye fundats af 26. juni 2007 med civilstyrelsens ændringer (referat tidligere vedlagt)
4. Formandens beretning
5. Drøftelse af budget for 2009  
(tidligere fremsendt af Egon Sørensen), herunder afhjælpning af likviditetsunderskud.
6. Godkendelse af årsrapport for 2008
7. Eventuelt

Til stede var: Majken Bøg (formand), Willy Kuijper, Lene Jeppesen

Fraværende var: Jan Marsfeldt

Endvidere deltog: forretningsfører Egon Sørensen

Referent: Egon Sørensen

### Referat:

#### Ad 1. Valg af dirigent

Egon blev valgt.

#### Ad 2. Valg af sekretær

Egon blev valgt

## Ad 3. Ny fundats

**Implementering eller forkastelse af den nye fundats af 26. juni 2007 med civilstyrelsens ændringer (referat tidligere vedlagt).**

Majken oplyste, at hun atter har fremsendt forslaget til ny fundats til godkendelse hos Civilstyrelsen, som hidtil kun delvist har godkendt den. Årsagen er, at der er sat en prioritering ind i formålsparagraffen, som indebærer, at støtten til Moskildvad har første prioritet. Det er gjort ved, som indledning til opremsningen af de enkelte formål, at anføre: "i nedennævnte rækkefølge" og det kunne Civilstyrelsen altså ikke acceptere.

Majken har dertil anført, at Moskildvad altid er kommet i første række og at der indtil nu ikke har været råd til andet.

Civilstyrelsen har meddelt, at de ikke ville gå videre med processen, så længe Martinus Institut overvejer at anfægte testamentet.

Egon spurgte, om der var enighed om formuleringen af den nye fundats. Det mente Majken, at der var i kraft af et underskrevet referat, som efter hendes opfattelse godkendte fundatsen. Willy og Lene var ikke enige heri og fastholdt, at de ikke havde fået forelagt og underskrevet den endelige formulering af fundatsen, hvorfor den ikke var godkendt fra deres side.

Willy oplyste, at der er fremkommet et notat, som var sendt til advokat Steen Pedersen, som havde meddelt Civilstyrelsen, at Martinus Institut overvejede at anfægte testamentet. Willy fandt, at chancen for en omstødelse af testamentet var yderst ringe og forbundet med store omkostninger, så det var ikke sandsynligt, at Instituttet ville gøre mere ved sagen.

Konklusionen på drøftelserne blev, at bestyrelsen afventer, at Martinus Institut tager stilling til, om testamentet skal anfægtes. Hvis det ikke anfægtes, vil Civilstyrelsen gå videre med processen om godkendelse af fundatsen. Herefter skal fundatsen enten godkendes eller forkastes i SZF bestyrelsen.

## Ad 4. Formandens beretning

Majken havde uheldigvis glemt sin skriftlige beretning hjemme, men redegjorde mundtligt for den. Beretningen er nu mail'et til Egon, som bringer den her i kopi:

"Fondens aktivitet har som hidtil bestået i at drive Moskildvad i Sindal som museum, hvor indtægterne bestod i entreindtægter samt salg af bøger. Hertil kommer gaver fra besøgende.

På grundlag af entreindtægterne kan det beregnes, at der i årets løb har været ca. 140 besøgende.

Moskildvad passes af bestyrer Aksel Kristensen, som får vederlag svarende til huslejen af bestyrerboligen, som ligger i tilknytning til museet, samt provision af bogsalget.

Som i tidligere år har fondens økonomi ikke strakt til, at der i henhold til formålsparagraffen i fondens fundats har kunnet ydes støtte til andet end driften af Moskildvad som museum.

På baggrund af tidligere års forbrug og deraf opstået likviditetsmangel, har bestyrelsen i indeværende år taget skridt til besparelser.

## Sam Zinglersens Fond

---

Det blev i den forbindelse vedtaget, at så mange af fondens aktiviteter som muligt skal udføres af frivillig arbejdskraft. Således afløste Egon Sørensen registreret revisor Majken Bøg som administrator i juni 2008, idet han påtog sig opgaven uden vederlag. Ligeledes er revisorhonoraret blevet sat ned til 10.000 kr. + moms i regnskabet for 2008 og der er opnået besparelse på forsikringerne.

Bestyreren Aksel Kristensen har oplyst, at han har købt en andelsbolig i Sindal, men har ikke opsagt sin stilling som bestyrer af Moskildvad. Situationen omkring bestyrer må derfor anses for usikker, og bestyrelsen må overveje, om der kan foretages besparelser i relation til bestyrerstillingen med hel eller delvis frivillig arbejdskraft.

Sam Zinglersen har testamenteret formuen ved sin død til det primære formål at opretholde driften af museet Moskildvad, sekundært støtte andre aktiviteter til fremme af kendskabet til Martinus. Det kan ske enten ved udlodninger eller lån fra en fond (Martinus Dialogfond) oprettet til formålet eller ved at den nye fundats af 26.6.2007 godkendes i sin fulde ordlyd af Civilstyrelsen og implementeres. Der er ansøgt om dette i Civilstyrelsen, og ansøgningen vil blive behandlet, når Martinus Instituts anfægtelser af testamentet er tilendebragt."

---oOo---

*[Udenfor referat kan oplyses, at Aksel har solgt sin andelsbolig igen for nogle måneder siden og at han ikke har givet udtryk for planer om at opsiges sit job. Tilføjet af Egon, som har fået oplysningen af Aksel i en telefonsamtale]*

---oOo---

### **Ad 5. Drøftelse af budget for 2009**

**(tidligere fremsendt af Egon Sørensen), herunder afhjælpning af likviditetsunderskud.**

Egon havde fremsendt et perioderegnskab pr. 31. marts 2009 og havde i den forbindelse rettet budgettet for 2009 lidt til. Budgettet udviste nu et resultat på dkk – 6.050,- og en egenkapital ultimo året på dkk 2.673.633,-.

Budgettet blev gennemgået og godkendt. Egon skulle tage en snak med Aksel i Moskildvad om telefonudgifterne og foreslå, at aftalen om 50% dækning af telefon og internet fremover blev ændret til at SZF dækkede det faste abonnement på telefon og internet samt webhotellet til hjemmesiden, medens Aksel selv skulle dække alle samtaleudgifter.

Herefter drøftedes, hvorledes likviditetsproblemet kunne løses. Ultimo 2009 så det ud til, at likviditeten holdt, hvis Martinus Institut ikke krævede betaling af deres tilgodehavende på dkk 12.211. Men der skal ikke så meget til, før likviditeten igen bliver et problem. Der var enighed om at søge problemet løst efter følgende prioritering:

- A. Hvis Martinus Institut ikke anfægtede testamentet, kan SZF ansøge boet efter Sam om et lån. Majken mente, at det sandsynligvis ville blive godkendt.
- B. Hvis det mislykkes, skal alle andre muligheder undersøges, herunder om der kan findes sponsorer, som vil hjælpe.
- C. Som en sidste udvej kunne der optages yderligere lån i ejendommen, men da der ikke er indtjening i fonden til at betale hverken renter eller afdrag på et sådant lån, vil selve lånet

## Sam Zinglersens Fond

---

skulle anvendes til at tilbagebetale selvsamme lån, hvilket er usundt. Majken anførte, at der ville tilflyde fonden penge, når boet var afsluttet, men hvornår det sker, var uvist.

### Ad 6. Godkendelse af årsrapport for 2008

Årets resultat blev et underskud på dkk 45.084,-, som blev overført til næste år. Egenkapitalen udgør herefter dkk 2.679.684,-.

Majken kunne ikke godkende ledelsens beretning, da den ikke omhandlede, hvorledes likviditetsproblemet skulle løses. Den øvrige del af bestyrelsen fandt ikke, at problemet var så væsentligt, at det skulle give anledning til at ændre på ledelsesberetningen, men Majken fastholdt sit synspunkt og ville fremkomme med en ny ledelsesberetning.

Majken fik herefter udleveret alle regnskaber, selvangivelse, regnskabserklæring m.v. og lovede at sørge for den videre ekspedition af de nye regnskaber til underskrift hos bestyrelsen samt indsendelse af selvangivelse til Skat og returnering af underskrevet regnskab, regnskabserklæringen m.v. til Trekroner Revision.

Med dette forbehold fra Majken blev årsrapporten godkendt.

### Ad 7. Eventuelt

Intet

### Næste møde

Næste bestyrelsesmøde afholdes tirsdag, den 1. september 2009 kl. 10 hos Majken på adressen Smørum Nordre Gade 23, Smørumovre, 2765 Smørum

Læst og godkendt af bestyrelsens medlemmer:

Dato:

Dato:

Majken Bøg (formand)

Willy Kuijper

Dato:

Læst dato:

Lene Jeppesen

Jan Marsfeldt